
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

Destino: São Felix do Xingu e Agua Azul
Objetivo: Participar de reunião técnica com os conselhos de saúde para 
operacionalização do sistema DigiSus
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 517543

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 34.097 DE 24/01/2020, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 21/2020 – DG/HOL DE 07/01/2020, que 
trata da Comissão de Processo Administrativo Investigatório – SAI,  Pro-
cesso nº 2019/111342 de 14/03/2019;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO a devida regularidade nas ativida-
des de apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrati-
vo Investigatória instituída pela PORTARIA No 194/2019 – GAB/DG/HOL 
de 20/03/2019, que atuou nos autos do Processo no 2019/111342 de 
14/03/2019, e
LEIA-SE: CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apura-
ção, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo Investigatória 
instituída pela PORTARIA No 502/2019 – GAB/DG/HOL de 04/07/2019, que 
atuou nos autos do Processo no 2019/111342 de 14/03/2019, e

Protocolo: 517536
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata da PORTARIA Nº 892/2019 – GAB/DG/HOL, publicado no 
DOE nº 34092 de 17/01/2020, Protocolo: 515276.
Onde se lê: fi rmados com as empresas HOSPITAL PORTO DIAS LTDA e 
DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA, cujo objeto é o credencia-
mento de prestadores de serviços na área de radioterapia para atender aos 
pacientes portadores de neoplasia maligna que estão em tratamento na 
Divisão de Radioterapia DO HOL. Processo n° 411.974/2015.
Leia-se: fi rmado com o HOSPITAL PORTO DIAS LTDA, cujo objeto é o ser-
viço na área de radioterapia para atender aos pacientes portadores de 
Neoplasia maligna que estão em tratamento na Divisão de Radioterapia do 
Hospital Ophir Loyola. Processo nº 2018/148.226.
Belém, 24 de janeiro de 2020.
FARUK FUAD AMATE
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 517617

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019-HOL
Data Assinatura: 24/01/2020
Processo nº: 2019/341139
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: ATÉ 24/01/2020
Contratado: PREMIER LOGISTICS ASSESSORIA EM COMÉRCIO EXTERIOR LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 512274

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070/2020 – PRES/FSCMP, 24 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864, CONSIDERANDO que no 
próximo dia 24/02/2020, a Fundação Santa Casa do Pará estará comple-
tando 370 anos;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do pri-
meiro, para comporem a Comissão Organizadora da Ação Institucional do 
Aniversário da FSCMP 2020:
LARISSA RABELO DA SILVA - Matrícula 640284/1; (Presidente);
MARCIO BASTOS DE ALMEIDA E SILVA- Matrícula 6403462/1;
LORENA MAYARA SANTANA TENÓRIO- Matrícula 5952535/1;
LENA CLÁUDIA MAIA ALENCAR- Matrícula 57174557/1;

CLEVIA DANTAS LUZ DE MATOS - Matrícula 568931/7;
CILEIA MARIA DOS SANTOS OZELA- Matrícula 5171059/1;
CAROLINA MESSEDER ZALUH- Matrícula 5950993/1;
ROSIANE LOURDES MIRANDA BRITO - Matrícula nº 5909402/3;
DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA - Matrícula nº 590240/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 517873
PORTARIA Nº 053/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, atendimento à RESOLUÇÃO Nº 18.974/2019 do TRIBU-
NAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ que dispõe sobre o sistema de re-
cebimento eletrônico de dados e informações das Unidades Jurisdicionadas 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HABILITAR USUÁRIO ADMINISTRADOR, no sistema e-Jurisdicionado, pres-
tação de contas 2019:
1. BRUNO MENDES CARMONA– Cargo: PRESIDENTE – Vínculo Funcional: 
COMISSIONADO;
2. WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS – Cargo: DIRETORA 
TÉCNICA DE PLANEJAMENTO – Vínculo Funcional: EFETIVO;
3. TIAGO DE LIMA RIBEIRO – Cargo: ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO 
– Vínculo Funcional: COMISSIONADO;
4. FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO – Cargo: DIRETOR ADMINISTRA-
TIVO E FINANCEIRO –  Vínculo Funcional: COMISSIONADO;
5. INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI – Cargo: GERENTE DE GESTÃO 
DE PESSOAS – Vínculo Funcional: EFETIVO;
6. WALCELIR RENDEIRO DA SILVA – Cargo: GERENTE DE FINANÇAS - Vín-
culo Funcional: EFETIVO;
7. LEONARDO RIODADES DAHER SANTOS – Cargo: ASSESSOR TÉCNICO - 
Vínculo Funcional: COMISSIONADO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de janeiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 517444

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 62/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARICELY DE SOUSA, Id. Funcional 
nº 57195716/1, Agente de Artes Práticas, lotação Gerência de Assistência 
Nutricional, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao triênio 01/04/2014 a 
31/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de janeiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 517608
PORTARIA Nº 63/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANA HILDA AMORIM DE CARVALHO, Id. Funcio-
nal nº 54180348/2, Médica com especialidade, lotação Gerência de Ne-
onatologia, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao triênio 02/01/2009 a 
01/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de janeiro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 517611

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação protocolo nº 513840, Diário Ofi cial nº 34086 
de 10/01/2020
Termo Aditivo: 2
Contrato: 424/2018/FSCMP
Onde se lê:
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação de 
prazo, pelo período compreendido entre 01/01/2020 a 310/05/2020, bem 
como com o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cen-
to) para o item 01 do Contrato original, consoante dispõe, respectivamen-
te, o artigo 57, §1º, IV, e artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da 
Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de equipos com bombas 
em comodato.


